
CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Settore proponente: COMMISSARIO STRAORDINARIO

ORDINANZA N. 75 DEL 16/05/2024

OGGETTO:
CHIUSURA ANTICIPATA ALLE ORE 12:00 DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA DI
TUTTI  GLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO  NELLA
GIORNATA DEL 23 MAGGIO 2024

    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto che  sul  territorio  del  Comune  di  Spinea  è  previsto  in  data  giovedì  23  maggio  2024  il
passaggio della 18ª tappa del 107° “Giro d’Italia” (corsa ciclistica internazionale per professionisti)
FIERA DI PRIMIERO - PADOVA  tra le h.16.15 e le h.16.30 circa, che potrebbe creare forti disagi
alla circolazione stradale, tali da non garantire la  percorribilità delle vie di accesso alle scuole del
territorio;

Considerato che sempre giovedì 23 maggio 2024 è inoltre in programma la 18ª tappa del “Giro-E”
che percorrerà il tratto conclusivo della 18ª tappa del 107° “Giro d’Italia” anticipando di un paio
d’ore il passaggio dei professionisti, il cui transito dovrebbe avvenire tra le h.14.00 e le  h.14.30;

Dato atto che per garantire  la sicurezza dei concorrenti,  nonché la sicurezza della circolazione
stradale, si rende necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie;

Considerato in particolare che le arterie interessate dalla chiusura saranno:
- Via della Costituzione (S.P. 36) dal sottopasso di Martellago alla rotonda loc. Fossa;
- Via Roma tratto ovest dopo la rotonda loc. Fossa:
tratti che saranno interdetti al transito per tutti i veicoli in genere, ad esclusione di quelli attinenti la
carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e dei mezzi delle Forze dell’Ordine, a partire dalle ore
13:30 e fino alla conclusione del passaggio della manifestazione;

Dato  atto che  i  predetti  divieti  potrebbero  creare  molti  disagi  alla  circolazione  stradale  ed  in
particolare al flusso di uscita degli studenti delle scuole del territorio;

Ritenuto di dover procedere, in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni necessaria
iniziativa  volta  a  tutelare  la  pubblica  incolumità,  in  particolare  limitando  gli  spostamenti  della
popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo le strade cittadine;

Considerato di ridurre ogni rischio per famiglie, studenti e sportivi;

Ritenuto, a  tutela  della  platea  scolastica,  consentire  l’agevole  rientro  alle  proprie  abitazioni  al
termine delle lezioni, ordinando la chiusura anticipata delle scuole cittadine per i potenziali disagi
che potrebbero derivare dalla sospensione della circolazione stradale veicolare;

Visto il  verbale del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza pubblica,  riunitosi  in data
13/5/2024, trasmesso con nota della Prefettura di Venezia – Ufficio Territoriale del Governo prot. n.
108/GAB/2024 del 13.05.2024, acquisita in data 14.05.2024 al prot. com.le n. 17175;

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 1 di 2

http://www.comune.spinea.ve.it/


CITTÀ DI SPINEA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Atteso che sussistono gli estremi per l’emissione di un’ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi
dell’articolo 54 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a tutela dell’incolumità pubblici;

Rilevato che nell’adottare il presente provvedimento si è proceduto ad effettuare un ragionevole,
adeguato e proporzionale bilanciamento tra l’interesse pubblico e quello privato ritenendo, nel caso
di specie, preminente l’interesse alla sicurezza ed all’incolumità pubblica;

O R D I N A

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, la chiusura
anticipata delle scuole cittadine, di ogni ordine e grado, e di tutti i servizi educativi pubblici e

privati, compresi gli asili nido, alle 12:00 del giorno 23 maggio 2024.

AVVERTE CHE

è fatto obbligo ai soggetti destinatari il rispetto del presente provvedimento

DISPONE

1)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Scolastico  Provinciale  ed  agli  Istituiti
scolastici di ogni ordine e grado, di tutti i servizi educativi, compresi gli asili nido;
2) di incaricare l’Ufficio URP di assicurare l’immediata informazione e conoscibilità del presente
provvedimento  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  nonché  la  più  ampia
divulgazione tramite gli organi di informazione quali stampa, televisioni locali, social media, quale
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 8, comma 3 della l. 241/90;
3) di trasmettere il presente provvedimento a:
- Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia;
- Questura di Venezia;
- Comando Provinciale dei Carabinieri di Venezia;
- Comando Provinciale VV.FF. di Venezia;
- Comando Stazione CC. di Spinea;
- Comando di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Miranese;
- Servizio Scuola e Cultura;
- Ufficio U.R.P.

INFORMA

avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso al Tribunale Amministrativo del Veneto
o, in via alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro i rispettivi termini di giorni
sessanta  o  centoventi  decorrenti  dalla  piena  conoscenza  dello  stesso.  La  presente  Ordinanza  è
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale dell’Ente.

      
Il Commissario Straordinario  

DE PALMA PAOLA / InfoCamere S.C.p.A.

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201
Sito:www.comune.spinea.ve.it

Pagina 2 di 2

http://www.comune.spinea.ve.it/

